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 АННОТАЦИЯ

Темой выпускной квалификационной работы является внешняя и внутренняя мотивация как предиктор психологического благополучия персонала медицинской клиники. Актуальность исследования связана с тем, что на данный момент проблема внешней и внутренней мотивации персонала медицинской клиники начинает приобретать научный и практический интерес. Данный интерес вызван тем, что при удовлетворённости факторов внутренней мотивации у конкретного человека возрастает интерес к выполняемой работе, а следовательно – повышается качество работы. При отсутствии достаточного уровня удовлетворённости внутренней мотивации стремление к удовлетворению факторов внешней мотивации блокируется, соответственно снижается психологический уровень комфорта на рабочем месте. Выборкой для данного исследования послужил персонал медицинской клиник, который был разделён на категории в зависимости от занимаемой должности: врачи, медицинские сёстры, руководящий и административный персонал. Всего в исследовании приняло участие 280 респондентов. Были использованы следующие методы: шкала психологического благополучия (адапт. Жуковой), опросник Деси- Райана – удовлетворение базовых потребностей (общих и на работе), опросник удовлетворённости работой (кафедра эргономики и инженерной психологии СПбГУ) и анкета, данных демографического характера: пол, возраст, уровень образования и др. В результате исследования удалось определить факторы внешней и внутренней мотивации персонала медицинских клиник, определить уровень психологического благополучия, определить уровень взаимосвязи факторов внешней и внутренней мотивации и психологического благополучия и определить различия выраженности внешней мотивации, внутренней мотивации и психологического благополучия у различных категорий персонала медицинских клиник а также различия уровня психологического благополучия персонала частных и государственных клиник. В результате проведённого исследования удалось выявить, что наиболее высокий средний показатель факторов мотивации имеет руководящий персонал медицинской клиники, самый низкий – административный персонал. В итоге проведённого исследования на определение различия выраженности внешней мотивации, внутренней мотивации и психологического благополучия медицинского персонала частных и государственных клиник было установлено, что существует выраженное различие только между некоторыми факторами внешней мотивации, такими, как условия труда, нововведения, стабильность и автономия на рабочем месте. Не удалось выявить значимых различий уровня психологического благополучия персонала частной и государственной клиник.

ABSTRACT

The theme of the final qualifying work is external and internal motivation as a predictor of the psychological well-being of the personnel of the medical clinic. The relevance of the research is related to the fact that at the moment the problem of external and internal motivation of the personnel of the medical clinic begins to acquire scientific and practical interest. This interest is caused by the fact that with satisfaction of the factors of internal motivation in a particular person, the interest to the work performed increases, and consequently the quality of work increases. In the absence of a sufficient level of satisfaction of internal motivation, the desire to meet the factors of external motivation is blocked, and consequently the psychological level of comfort in the workplace is reduced. The sample for this study was the staff of medical clinics, which was divided into categories depending on the position: doctors, nurses, management and administrative staff. A total of 280 respondents took part in the study. The following methods were used: the scale of psychological well-being (adaptive Zhukova), Desi-Ryan's questionnaire - satisfaction of basic needs (general and at work), job satisfaction questionnaire (chair of ergonomics and engineering psychology of St. Petersburg State University) and a questionnaire, demographic data: gender, age , level of education, etc. As a result of the research, it was possible to determine the factors of external and internal motivation of the personnel of medical clinics, determine the level of psychological well-being, determine the level of interrelation actors of external and internal motivation and psychological well-being, and to determine the differences in the expression of external motivation, internal motivation and psychological well-being in different categories of personnel in medical clinics, as well as differences in the level of psychological well-being of personnel in private and public clinics. As a result of the conducted research it was possible to reveal that the highest average indicator of motivation factors is the leading staff of the medical clinic, the lowest - the administrative staff. As a result of the conducted study to determine the difference in the expression of external motivation, internal motivation and psychological well-being of medical personnel in private and public clinics, it was
found that there is a pronounced difference only between some factors of external motivation, such as working conditions, innovations, stability and autonomy in the workplace. It was not possible to identify significant differences in the level of psychological well-being of personnel in private and public clinics.

ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность исследования мотивации и психологического благополучия персонала медицинской клиники обусловлена тем, что в данный момент руководством медицинских организаций в качестве основного фактора мотивации для большинства сотрудников используется заработная плата, поэтому многие сотрудники медицинских организаций не имеют дополнительных источников мотивации или же не могут их по достоинству их оценить, что, в свою очередь, ведёт к снижению качества работы персонала.
Ввиду отсутствия дополнительных источников мотивации и внутренних факторов мотивации у сотрудников медицинского персонала может наблюдаться снижение интереса к работе и снижение уровня психологического благополучия на работе, что ведёт к нарушению и общий фона психологического благополучия, поддержание которого важно для ощущения качества жизни.
Цель исследования: определить факторы внешней и внутренней мотивации, связанные с психологическим благополучием персонала медицинской клиники.
Предметом исследования: взаимосвязь факторов внешней и внутренней мотивации с психологическим благополучием персонала медицинской клиники;
Объект исследования: персонал медицинской клиники – руководители, врачи, медсестры, администраторы.
На основе теоретического анализа литературы были выдвинуты следующие гипотезы:
1. Существуют различия выраженности внешней и внутренней мотивации, а также уровня психологического благополучия у различных категорий персонала медицинских клиник.
2. Психологическое благополучие персонала медицинской клиники взаимосвязано с факторами внешней и внутренней мотивации;
3. Существуют различия выраженности психологического благополучия персонала частных и государственных клиник;

Исходя из цели и выдвинутых гипотез в работе были поставлены следующие задачи:
1. Провести теоретический анализ литературы для определения мотивационных факторов, влияющих на психологическое благополучие персонала медицинских клиник;
2. Провести эмпирическое исследование факторов внешней и внутренней мотивации, а также уровня психологического благополучия персонала медицинских клиник;
3. Исследовать взаимосвязь факторов внешней и внутренней мотивации с уровнем психологического благополучия;
4. Определить различия выраженности внешней и внутренней мотивации, а также уровня психологического благополучия у различных категорий персонала медицинских клиник;
5. Определить различия выраженности внешней и внутренней мотивации персонала частных и государственных клиник.
Выборка исследования:
Всего обследовано 280 человек в 3-х организациях;
Из них:
Врачей: 125 человека;
Медицинских сестёр: 34 человека;
Руководящего персонала: 39 человека;
Административного персонала: 82 человека
Работающих в государственной клинике: 141 человек; работающих в частной клинике: 139 человек;
Методы исследования:
1. Шкала психологического благополучия Риф (адаптация Жуковой);
2. Опросник Деси-Райана – удовлетворение базовых потребностей (общих и на работе);
3. Опросник удовлетворённости работой; (кафедра эргономики и инженерной психологии СПбГУ);
4. Анкета, содержащая данные демографического характера (пол, возраст, уровень образования и др.;
Методы статистической обработки данных:
1. Однофакторный дисперсионный анализ;
2. Корреляционный анализ
3. Регрессионный анализ;
4. Анализ средних различий;

Практическая значимость данной работы, обусловлена тем, что тема мотивации и стимулирования деятельности медицинских работников является важным звеном характеристики системы здравоохранения в целом, определяет результативность этой системы. Научно-обоснованное мотивирование медицинского персонала приводит не только к повышению психологического благополучия медицинского персонала, но и улучшению качества их работы – в этом проявляется важность и значимость данного исследования с точки зрения прикладного аспекта.
Научно-исследовательская работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и приложения, общим объемом 87 страниц. Список литературы содержит 38 наименований, из них 14– на английском языке.

ГЛАВА 1. ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ И ФАКТОРЫ МОТИВАЦИИ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА
1.1.1. Концепция психологического благополучия

Вопрос психологического благополучия является очень популярным в настоящее время. Благополучие – это конструкт, который зависит от многих факторов. Понятие благополучия включает в себя социальные, экономические, духовные, физические и культурные факторы. Также благополучие включает в себя индивидуальное развитие личности.
Ориентация исследователей, изучающих психологическое благополучие ложится на исключительно субъективные показатели людей, так как психологическое благополучие может быть измерено лишь удовлетворенностью или неудовлетворенностью тех или иных показателей каждого конкретного человека, так как иногда показатели и степень их удовлетворённости у разных людей очень сильно различаются. Именно поэтому исследователям остаётся изучать и находить те факторы, которые могут оказывать влияние на психологическое благополучие человека
Большинство работ, направленных на изучение качества жизни, имеют описание трёх сфер жизни, на которые обычно направлено внимание исследователей: физическую, психологическую и социальную.

[…]


1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Приложение В. Опросник «Удовлетворение базовых потребностей на работе» Deci & Ryan.
Следующие вопросы касаются Вашего восприятия ситуации на работе за последний год (если Вы работаете на этом месте меньше, чем один год, то опишите то время, которое Вы здесь проработали). Пожалуйста, оцените, на сколько каждое из последующих утверждений соотносится с Вашим восприятием ситуации на работе, и укажите, насколько оно верно применительно к Вам. Для каждого утверждения обведите одну из цифр, используя следующую шкалу:
1
2
3
4
5
6
7

Полностью
не согласен
Не согласен
Скорее
не согласен
Нечто среднее
Скорее
согласен
Согласен
Полностью
согласен

1. Я чувствую, что могу свободно решать, как выполнять свою работу.
1 2 3 4 5 6 7

2. Мне действительно нравятся люди, с которыми я работаю.
1 2 3 4 5 6 7

3. На работе мне часто кажется, что я слишком мало знаю и умею.
1 2 3 4 5 6 7

4. Коллеги по работе говорят, что у меня хорошо получается то, чем я занимаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

5. На работе я чувствую, что на меня оказывают давление.
1 2 3 4 5 6 7

6. Мне удаётся ладить с людьми, с которыми я работаю.
1 2 3 4 5 6 7

7. Я довольно мало общаюсь с людьми, когда я на работе.
1 2 3 4 5 6 7

8. Обычно я чувствую, что на работе я могу свободно высказывать свои мысли и мнения.
1 2 3 4 5 6 7

9. Людей, с которыми я работаю, я считаю своими друзьями.
1 2 3 4 5 6 7

10. Мне всегда удавалось учиться чему-то новому и интересному на своей работе.
1 2 3 4 5 6 7

11. На работе мне часто приходится делать то, что от меня требуют.
1 2 3 4 5 6 7

12. Почти каждый день я чувствую удовлетворение от хорошо выполненной работы.
1 2 3 4 5 6 7

13. Люди, с которыми я работаю, обычно считаются с моими чувствами.
1 2 3 4 5 6 7

14. На работе у меня не так уж много возможностей показать, на что я действительно способен(на).
1 2 3 4 5 6 7

15. Люди, с которыми я работаю, внимательны ко мне.
1 2 3 4 5 6 7

16. Там, где я работаю довольно мало людей, с которыми я близок (близка) по-настоящему.
1 2 3 4 5 6 7

17. Я чувствую, что в целом на работе я могу быть самим (самой).
1 2 3 4 5 6 7

18. Кажется, я не особенно нравлюсь людям, вместе с которыми работаю.
1 2 3 4 5 6 7

19. На работе я часто чувствую, что мало на что способен (способна).
1 2 3 4 5 6 7

20. На работе у меня не так много возможностей самому (самой) принимать решения о том, как мне действовать.
1 2 3 4 5 6 7

21. Люди, с которыми я работаю, обычно достаточно дружелюбны по отношению ко мне.
1 2 3 4 5 6 7

Приложение Г. Опросник «Удовлетворение общих базовых потребностей Deci & Ryan».
Пожалуйста, внимательно прочитайте каждое утверждение, подумайте о том, насколько оно соответствует Вашим представлениям о себе и о Вашей жизни. Для каждого утверждения выберите один из вариантов ответа, используя следующую шкалу:
1
2
3
4
5
6
7

Полностью
не согласен
Не согласен
Скорее
не согласен
Нечто среднее
Скорее
согласен
Согласен
Полностью
согласен

5. Я чувствую, что могу свободно решать, как прожить свою жизнь.
1 2 3 4 5 6 7

6. Мне действительно нравятся люди, с которыми я общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

7. Мне часто кажется, что я слишком мало знаю и умею.
1 2 3 4 5 6 7

8. Я чувствую, что на меня постоянно оказывают давление.
1 2 3 4 5 6 7

9. Знакомые говорят, что у меня хорошо получается то, чем я занимаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

10. Мне удаётся ладить с людьми, с которыми я общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

11. Я мало общаюсь с людьми. У меня совсем немного знакомых.
1 2 3 4 5 6 7

12. Обычно я чувствую, что могу свободно высказывать свои мысли и мнения.
1 2 3 4 5 6 7

13. Я считаю своими друзьями тех людей, с которыми регулярно общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

14. В последнее время мне удаётся учиться чему-то новому и интересному.
1 2 3 4 5 6 7

15. В повседневной жизни мне часто приходится делать то, что скорее нужно, чем хочется.
1 2 3 4 5 6 7

16. Люди, которые окружают меня, заботятся обо мне.
1 2 3 4 5 6 7

17. Почти каждый день я чувствую удовлетворение от хорошо выполненного дела.
1 2 3 4 5 6 7

18. Люди, с которыми я общаюсь каждый день, обычно считаются с моими чувствами.
1 2 3 4 5 6 7

19. В жизни у меня не так уж много возможностей показать, на что я действительно способен(на).
1 2 3 4 5 6 7

20. Вокруг меня довольно мало людей, с которыми я по-настоящему близок (близка).
1 2 3 4 5 6 7

21. Я чувствую, что в целом в повседневной жизни я могу быть самим (самой) собой.
1 2 3 4 5 6 7

22. Мне кажется, что я не особенно нравлюсь людям, с которыми регулярно общаюсь.
1 2 3 4 5 6 7

23. Часто я чувствую, что мало на что способен (способна).
1 2 3 4 5 6 7

24. У меня не так много возможностей самому (самой) принимать решения о том, как мне действовать в повседневной жизни.
1 2 3 4 5 6 7

25. Люди обычно достаточно дружелюбны по отношению ко мне.
1 2 3 4 5 6 7
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