РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Абдиной Марины Александровны
по теме «Внешняя и внутренняя мотивация как предиктор психологического благополучия персонала медицинской клиники»
Рассматриваемая выпускная квалификационная работа посвящена взаимосвязи мотивационных факторов и психологического благополучия персонала. Исследование, описанное в работе, дает полезный материал для менеджмента, который стремится обеспечить лояльность и мотивацию персонала.
Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной в названии теме. Заявленная тема «Внешняя и внутренняя мотивация как предиктор психологического благополучия персонала медицинской клиники» является актуальной как в теоретическом, так и, особенно, в практическом аспекте и раскрыта с исчерпывающей полнотой.
Структура выпускной квалификационной работы полностью соответствует. теоретической и практическим задачам исследования. Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав, введения и заключения. В работе отражены актуальные вопросы теоретического и практического характера, представлен обширный литературный обзор по заданной теме. Использована современная литература, описывающая науки и практики.
Вторая глава посвящена описанию организации практического исследования. В этой части работы автор характеризует выборку и дает обзор используемых тестов и способов обработки данных.
Третья глава выпускной квалификационной работы представляет особый интерес, поскольку убедительно показывает, что психологическое благополучие персонала обусловлено удовлетворением целой группы мотивационных характеристик, которые часто не принимаются во внимание, но могут заметно повысить результативность работы персонала. В работе предоставлено развернутое обоснование выводов
Положительные стороны данной выпускной квалификационной работы заключаются в том, что она отвечает запросам практики, использованы соответствующие цели и задачам исследования методики, представлен полный список литературы, в тексте ВКР имеются необходимые таблицы и приложения для наглядности описания полученных результатов. Имеется доступность читателю с точки зрения языка, стиля, расположения материала, наглядности таблиц и рисунков.
В целом, на наш взгляд, Абдина Марина Александровна показала себя компетентным и квалифицированным психологом, представленная работа соответствует требованиям к выпускной квалификационной работе, автор полностью раскрыл заявленную тему, цели и задачи работы достигнуты, результаты и выводы обоснованы и логично изложены. работа имеет неоспоримое практическое значение,
Выпускная квалификационную работа по теме «Внешняя и внутренняя мотивация как предиктор психологического благополучия персонала медицинской клиники» заслуживает оценки «отлично».
[bookmark: _GoBack]Представленные результаты исследования важно и полезно опубликовать в сборнике лучших студенческих работ.
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